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平成22年度　当初各会計歳入歳出予算総括表
（単位：千円、％）

平成22年度（Ａ） 平成21年度（Ｂ）
増減額（Ｃ）
（Ａ）－（Ｂ）

伸率
（Ｃ）／（Ｂ）％

一 般 会 計 19,910,458 18,285,629 1,624,829 8.9

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計 6,641,553 6,684,163 △ 42,610 △ 0.6

老 人 保 健 特 別 会 計 17,106 162,520 △ 145,414 △ 89.5

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 937,758 809,058 128,700 15.9

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計 3,699,231 3,413,950 285,281 8.4

　　保 険 事 業 勘 定 3,680,149 3,397,488 282,661 8.3

　　介 護 サ ー ビ ス 事 業 勘 定 19,082 16,462 2,620 15.9

住宅新築資金等貸付事業特別会計 2,974 13,455 △ 10,481 △ 77.9

小　　　　　　計 11,298,622 11,083,146 215,476 1.9

水 道 事 業 会 計 2,165,654 1,797,818 367,836 20.5

下 水 道 事 業 会 計 2,795,058 4,494,364 △ 1,699,306 △ 37.8

小　　　　　　計 4,960,712 6,292,182 △ 1,331,470 △ 21.2

36,169,792 35,660,957 508,835 1.4

企
業
会
計

特
別
会
計

会    　　　　   計    　　　  　 名

合　　　　　　　　　計
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(単位：千円、％）

増減額(C) 伸　率

01 市税 7,782,831 39.1 7,862,787 43.0 △ 79,956 △ 1.0

02 地方譲与税 179,001 0.9 195,000 1.1 △ 15,999 △ 8.2

03 利子割交付金 35,000 0.2 40,000 0.2 △ 5,000 △ 12.5

04 配当割交付金 10,000 0.1 15,000 0.1 △ 5,000 △ 33.3

05 株式等譲渡所得割交付金 4,500 0.0 15,000 0.1 △ 10,500 △ 70.0

06 地方消費税交付金 500,000 2.5 480,000 2.6 20,000 4.2

07 ゴルフ場利用税交付金 6,000 0.0 6,000 0.0 0 0.0

08 自動車取得税交付金 60,000 0.3 82,000 0.4 △ 22,000 △ 26.8

09 地方特例交付金 118,059 0.6 86,500 0.5 31,559 36.5

10 地方交付税 3,083,171 15.5 2,880,957 15.8 202,214 7.0

11 交通安全対策特別交付金 19,500 0.1 19,500 0.1 0 0.0

12 分担金及び負担金 440,432 2.2 454,916 2.5 △ 14,484 △ 3.2

13 使用料及び手数料 298,544 1.5 303,388 1.7 △ 4,844 △ 1.6

14 国庫支出金 3,297,415 16.6 2,129,224 11.6 1,168,191 54.9

15 県支出金 1,380,751 6.9 1,113,014 6.1 267,737 24.1

16 財産収入 57,526 0.3 58,283 0.3 △ 757 △ 1.3

17 寄附金 1,002 0.0 88,858 0.5 △ 87,856 △ 98.9

18 繰入金 215,116 1.1 294,385 1.6 △ 79,269 △ 26.9

19 繰越金 1 0.0 30,000 0.2 △ 29,999 △ 100.0

20 諸収入 229,009 1.2 215,217 1.2 13,792 6.4

21 市債 2,192,600 11.0 1,915,600 10.5 277,000 14.5

19,910,458 100.0 18,285,629 100.0 1,624,829 8.9合　　  　　計

平成21年度平成22年度

(A)-(B)構成比 構成比予算額(B)予算額(A)
内　　　    　訳

歳入予算款別集計表(一般会計）

備　　　　　考
（C）/（B）%
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(単位：千円、％）

増減額(C) 伸　率

市税 7,782,831 39.1 7,862,787 43.0 △ 79,956 △ 1.0

分担金及び負担金 440,432 2.2 454,916 2.5 △ 14,484 △ 3.2

使用料及び手数料 298,544 1.5 303,388 1.7 △ 4,844 △ 1.6

財産収入 57,526 0.3 58,283 0.3 △ 757 △ 1.3

寄附金 1,002 0.0 88,858 0.5 △ 87,856 △ 98.9

繰入金 215,116 1.1 294,385 1.6 △ 79,269 △ 26.9

繰越金 1 0.0 30,000 0.2 △ 29,999 △ 100.0

諸収入 229,009 1.2 215,217 1.2 13,792 6.4

小　　　　計 9,024,461 45.3 9,307,834 50.9 △ 283,373 △ 3.0

地方譲与税 179,001 0.9 195,000 1.1 △ 15,999 △ 8.2

利子割交付金 35,000 0.2 40,000 0.2 △ 5,000 △ 12.5

配当割交付金 10,000 0.1 15,000 0.1 △ 5,000 △ 33.3

株式等譲渡所得割交付金 4,500 0.0 15,000 0.1 △ 10,500 △ 70.0

地方消費税交付金 500,000 2.5 480,000 2.6 20,000 4.2

ゴルフ場利用税交付金 6,000 0.0 6,000 0.0 0 0.0

自動車取得税交付金 60,000 0.3 82,000 0.4 △ 22,000 △ 26.8

地方特例交付金 118,059 0.6 86,500 0.5 31,559 36.5

地方交付税 3,083,171 15.5 2,880,957 15.8 202,214 7.0

交通安全対策特別交付金 19,500 0.1 19,500 0.1 0 0.0

国庫支出金 3,297,415 16.6 2,129,224 11.6 1,168,191 54.9

県支出金 1,380,751 6.9 1,113,014 6.1 267,737 24.1

市債 2,192,600 11.0 1,915,600 10.5 277,000 14.5

小　　　　計 10,885,997 54.7 8,977,795 49.1 1,908,202 21.3

19,910,458 100.0 18,285,629 100.0 1,624,829 8.9

備　　　　　考

合　　　　計

自

主

財

源

依

存

財

源

内　　　    　訳
予算額(A) 構成比

歳入予算自主・依存財源別構成比（一般会計）

予算額(B) 構成比 (A)-(B) （C）/（B）%

平成22年度 平成21年度
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自主：9,024,461
（45.3%)

依存：10,885,997
(54,7%)
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（単位：千円,％）

税  目 平成22年度 平成21年度 差引増減 伸率

個人市民税 3,349,343 3,512,973 △ 163,630 △ 4.7

法人市民税 461,490 492,167 △ 30,677 △ 6.2

固定資産税 3,075,183 2,952,699 122,484 4.1

軽自動車税 82,580 79,253 3,327 4.2

市たばこ税 283,185 305,041 △ 21,856 △ 7.2

都市計画税 462,849 448,452 14,397 3.2

入湯税 7,200 7,201 △ 1 △ 0.0

歴史と文化の環境税 61,001 65,001 △ 4,000 △ 6.2

合　　計 7,782,831 7,862,787 △ 79,956 △ 1.0

市　税　再　掲
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(単位：千円、％）

増減額(C) 伸　率

01 議会費 227,528 1.1 224,151 1.2 3,377 1.5

02 総務費 2,363,314 11.9 2,180,944 11.9 182,370 8.4

03 民生費 6,950,855 34.9 5,629,279 30.8 1,321,576 23.5

04 衛生費 1,806,411 9.1 1,794,487 9.8 11,924 0.7

05 労働費 37,578 0.2 23,288 0.1 14,290 61.4

06 農林水産業費 102,303 0.5 104,251 0.6 △ 1,948 △ 1.9

07 商工費 215,952 1.1 178,015 1.0 37,937 21.3

08 土木費 2,002,037 10.1 1,824,213 10.0 177,824 9.7

09 消防費 722,726 3.6 667,328 3.6 55,398 8.3

10 教育費 2,568,080 12.9 2,806,178 15.3 △ 238,098 △ 8.5

11 災害復旧費 8,000 0.0 0 0.0 8,000 皆増

12 公債費 2,865,674 14.4 2,813,495 15.4 52,179 1.9

14 予備費 40,000 0.2 40,000 0.2 0 0.0

19,910,458 100.0 18,285,629 100.0 1,624,829 8.9合　　　　　　計

平成22年度 平成21年度
内　　　    　訳

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比 (A)-(B) （C）/（B）%

歳出予算款別集計表(一般会計）

備　　　　　考
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（単位：千円,％）

平成22年度 構成比 平成21年度 構成比 差引増減 伸率

人件費 3,027,839 15.2 3,072,582 16.8 △ 44,743 △ 1.5

扶助費 3,491,134 17.5 2,464,104 13.5 1,027,030 41.7

公債費 2,865,674 14.4 2,813,495 15.4 52,179 1.9

義務的経費小計 9,384,647 47.1 8,350,181 45.7 1,034,466 12.4

物件費 3,733,062 18.7 3,527,871 19.3 205,191 5.8

維持補修費 93,030 0.5 76,225 0.4 16,805 22.0

補助費等 3,405,959 17.1 3,157,745 17.3 248,214 7.9

消費的経費小計 7,232,051 36.3 6,761,841 37.0 470,210 7.0

普通建設事業費 1,864,280 9.4 1,824,290 10.0 39,990 2.2

災害復旧事業費 8,000 0.0 0 0.0 8,000 皆増

投資的経費小計 1,872,280 9.4 1,824,290 10.0 47,990 2.6

繰出金 1,176,967 5.9 1,109,930 6.1 67,037 6.0

積立金 69,997 0.4 77,349 0.4 △ 7,352 △ 9.5

投資及び出資金・貸付金 134,516 0.7 122,038 0.7 12,478 10.2

予備費 40,000 0.2 40,000 0.2 0 0.0

その他小計 1,421,480 7.1 1,349,317 7.4 72,163 5.3

合　計 19,910,458 100.0 18,285,629 100.0 1,624,829 8.9

性質別構成比（歳出）
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平成22年度主な事業

目標

2款1項1目
予算科目 継続

予　　算　　額 75,811千円 担当課 協働のまち推進課

内　　　　　　容

「ここに住んでよかった」と実感できる地域社会の実現に向け、平成21年度に設立した
校区自治協議会を基に、地域コミュニティづくりの基盤となるように各種市民活動を支
援する。

(「地域コミュニティづくり」推進プロジェクト）

2款2項5目

施　　　　　策 地域のコミュニティづくり

事　　業　　名 地域コミュニティの推進

内　　　　　　容
男女共同参画推進条例の施行に伴い、人権侵害に係る救済の申出をはじめ、市の施
策に対する苦情や改善要望を受け付けている。

予　　算　　額 134千円 担当課 人権政策課

予　　算　　額 888千円

継続事　　業　　名 男女共同参画推進委員運営事業 予算科目

担当課 人権政策課

2款2項5目

内　　　　　　容
筑紫地区4市1町の共同委託事業として、DＶ及びセクシャルハラスメントをはじめ、女
性の就労・家庭・金銭トラブルに関する総合相談窓口として、委託を行っている。

施　　　　　策 男女共同参画の推進

事　　業　　名 ちくし女性ホットライン事業 予算科目 2款2項5目 継続

内　　　　　　容

「人権尊重のまちづくり推進基本指針」及び「人権尊重のまちづくり推進基本指針に基
づく実施計画」が平成22年3月に完成する。これから多種多様化する人権課題の解決
には、市民との協働が不可欠であり、力を合わせて人権尊重のまちづくりを推進してい
くことになる。このことから、市民に理解を得るため「人権尊重のまちづくり」のＰＲ事業を
実施する。

予　　算　　額 719千円 担当課 人権政策課

3款1項10目

担当課

事　　業　　名 人権尊重のまちづくりＰＲイベント 予算科目 3款1項10目

人権政策課

新規

679千円

事　　業　　名 同和問題啓発強調月間における啓発事業 予算科目

総合計画における上位
政策・施策（体系） 人を大切に豊かな心を育むまちづくり

施　　　　　策 人権の尊重と同和対策の充実

継続

内　　　　　　容
さまざまな人権問題(同和問題、高齢者問題、女性問題、障害者問題、外国人問題等)
について、市民の理解と人権意識の高揚を図るため、7月の同和問題啓発強調月間
中に街頭啓発や市民講演会などの啓発事業を実施する。

予　　算　　額
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平成22年度主な事業

担当課 中央公民館

協働のまち推進課

担当課 生涯学習課

学校教育課

予算科目 2款2項5目

担当課

生涯学習課

継続

新規

継続

継続

予　　算　　額 4,805千円

内　　　　　　容

市民をはじめ、市内に活動拠点を置くＮＰＯ法人が行うボランティア活動、社会貢献活
動などの促進を図るため、情報の収・発信、コーディネートやボランティア養成講座な
どを開催し、ボランティア意識の啓発を行うなどセンターの機能の充実を図る。

(「地域コミュニティづくり」推進プロジェクト）

施　　　　　策 市民ボランティアの育成

事　　業　　名 ボランティア活動への支援 継続

新規

内　　　　　　容
中央公民館は昭和61年11月に開館。建設より23年が経過し、かなり老朽化が進んでい
るため改修計画策定を業務委託する。

予　　算　　額 7,000千円

事　　業　　名 中央公民館改修計画策定事業 予算科目 10款4項5目

内　　　　　　容
第二次太宰府市生涯学習推進基本計画期間が平成22年度までのため、平成23年度
から27年度までの第三次基本計画を策定する。

予　　算　　額 109千円 担当課

事　　業　　名 生涯学習推進基本計画策定事業 予算科目 10款4項1目

内　　　　　　容
小・中学校のニーズに応じて、学校支援団体からサポーター（ボランティア）を派遣する
ことにより、児童・生徒の学力向上・安全確保・教育環境整備等の総合的な支援を行
う。

予　　算　　額 1,046千円 担当課

事　　業　　名 学校支援ボランティア事業 予算科目 10款1項2目

担当課 学校教育課

内　　　　　　容
小中学校の通常学級に在籍している児童・生徒で個別に支援が必要な子どもに対し
て、学習指導や生活介助等を行う。

予　　算　　額 10,217千円

事　　業　　名 学校支援員事業 予算科目 10款1項2目

事　　業　　名 総合体育館基本構想策定事業 予算科目 10款5項1目

内　　　　　　容

施　　　　　策 生涯学習社会の創造

本市にふさわしい総合体育館の建設に向けて、調査・研究を行う委員会を設置し、総
合体育館の基本構想を策定する。

予　　算　　額 296千円
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平成22年度主な事業

目標

担当課 福祉課

内　　　　　　容

(「福祉でまちづくり」推進プロジェクト）

担当課 保健センター

予算科目 3款1項1目 継続

平成17年に策定した太宰府市地域福祉計画を21年度の事前調査を経て見直しを図
り、新しい地域福祉計画の策定を行う。

担当課 保健センター

継続

継続

予　　算　　額 1,909千円

内　　　　　　容

事　　業　　名 地域福祉計画策定事業

予　　算　　額 3,164千円

予　　算　　額 14,365千円

担当課

施　　　　　策 社会福祉の充実

継続

内　　　　　　容
生後4か月までの乳児のいる全ての家庭を訪問し、様々な不安や悩みを聞き、母子保
健・子育て支援サービス等の情報提供を行うと共に、母子の心身の状況や養育環境を
把握し支援が必要な家庭に対して、適切なサービスを提供する。

予算科目 4款1項3目事　　業　　名 こんにちは赤ちゃん事業

予算科目 4款1項2目

内　　　　　　容

がんは死亡原因の1位を占めているが、特に女性特有のがんは受診率が低いことから
国で定めた該当年齢の対象者に対して、無料クーポン券を配布し、保健センターでの
集団検診と、医療機関での個別検診と併用し、受診促進を図り、ひいてはがん死亡者
数の減少を目標として実施している。

予　　算　　額 600千円

事　　業　　名 女性特有のがん検診推進事業

予算科目 4款1項1目

内　　　　　　容
地域と行政の協働で健康づくり事業を健康推進員、食生活改善推進員と連携を行い、
校区単位で開催する。

事　　業　　名 妊婦健康診査事業

総合計画における上位
政策・施策（体系） 健やかで安心して暮らせるまちづくり

施　　　　　策 健康づくりと保健予防

事　　業　　名 地域健康づくり推進事業

4款1項3目 継続

内　　　　　　容
母体や胎児の健康確保を図り、経済的不安を軽減することで積極的な妊婦健診の受
診を図り、安心して出産に臨めるよう健診費用負担の補助を行う。

(「福祉でまちづくり」推進プロジェクト）

80,675千円 担当課 保健センター

担当課 福祉課

継続

障害福祉サービスに関する相談業務を充実するために、障害福祉相談員を窓口に配
置し専門的な立場で利用者に対する的確な指導を行う。

予算科目

事　　業　　名 障害者福祉サービス相談支援事業 予算科目 3款1項1目

予　　算　　額 2,314千円

保健センター

予　　算　　額
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平成22年度主な事業

担当課 福祉課

担当課 福祉課

障害者の自立と社会参加の環境づくりを図るために、就労支援等を目的とした団体の
事業活動に対し助成を行う。

3款1項4目 継続

予　　算　　額 21,000千円

継続

内　　　　　　容

(「福祉でまちづくり」推進プロジェクト）

事　　業　　名 重度障害者福祉手当事業 予算科目 3款1項4目

新規

内　　　　　　容
虐待等により生命及び身体に重大な危険が生じているおそれがあると認められる高齢
者等を緊急的に一時保護する施設を確保し、高齢者等及びその家族の福祉の向上を
図る。

予　　算　　額 720千円 担当課 高齢者支援課

事　　業　　名 高齢者等緊急一時保護事業 予算科目 3款1項2目

継続

内　　　　　　容
地域の実情に応じて運営されるボランティア等を主体とする任意団体が実施する介護
予防・生活支援等の活動が、恒常的に可能となるように財政支援を行い、高齢者福祉
の推進と向上を図る。

予　　算　　額 1,680千円 担当課 高齢者支援課

事　　業　　名 地域生きがい活動支援事業 予算科目 3款1項2目

継続

地域における効果的な介護予防を実現するため、専門的な知識を持つ九州大学健康
科学センターと共同で、調査･研究を平成21年度から実施。2年目に当たる平成22年度
は約1,000人を調査対象として予定。

担当課 高齢者支援課

事　　業　　名 介護予防プロジェクト事業 予算科目 3款1項2目

平成23年4月からの認可保育所1園開園を目指し、創設準備を行う。
内　　　　　　容

(「福祉でまちづくり」推進プロジェクト）

予　　算　　額 133,650千円 担当課 子育て支援課

事　　業　　名 私立保育所新設事業 予算科目 3款2項3目 新規

予　　算　　額 1,317,791千円 担当課 子育て支援課

予算科目 3款2項1･2目 新規

内　　　　　　容 中学校修了前の児童を対象として、子ども手当の支給を行う。

施　　　　　策 子育て環境の整備

事　　業　　名 子ども手当事業

内　　　　　　容

(「福祉でまちづくり」推進プロジェクト）

予　　算　　額 450千円

事　　業　　名 障害者団体就労支援活動助成事業 予算科目

予　　算　　額 3,157千円

重度障害者に対し、重度障害者福祉手当（年額(最高)24,000円）を支給し、その福祉
の増進を図る。

内　　　　　　容

12



平成22年度主な事業

福祉課

担当課 学校教育課

内　　　　　　容

国の放課後児童クラブガイドラインにより「1放課後児童クラブの規模は最大70人まで」
とされ、平成22年度から年間平均児童数71人以上の大規模クラブへの運営費県補助
は対象外となることから、年間の平均児童数が80名に迫る太宰府西学童保育所に新た
な学童保育所を新設し分割する。
また、兼ねてから要望の多かった開所時間を平日は午後7時まで、土曜日は午後6時
までに延長する。

予　　算　　額 77,890千円

3款2項4目

予　　算　　額

予　　算　　額 15,328千円 担当課

新規

内　　　　　　容

地域の新たな雇用の場として、物産品の開発や販売を行う地域活性化のための拠点
をつくり、就労の支援を図る。

(「福祉でまちづくり」推進プロジェクト）

事　　業　　名 地域活性化のための拠点づくり事業 予算科目 5款1項1目

予　　算　　額 34,809千円 担当課 高齢者支援課

予算科目
　　　　3款1項2目
　介特3款2項1目 継続

内　　　　　　容
高齢者の総合相談窓口であり、介護認定者の支援を迅速に実施するため、介護支援
専門員の資質の向上と更なる高齢者支援の充実を図る。

施　　　　　策 社会保障の充実

事　　業　　名 地域包括支援センター事業

予　　算　　額 2,767千円 担当課 子育て支援課

継続

内　　　　　　容

市民が会員となって、生後3ヵ月から小学校6年生までの児童を対象として、会員が保
育所等への送迎や児童の預かりを保護者に代わって行うことにより、子育ての相互援
助活動を実施する。

(「福祉でまちづくり」推進プロジェクト）

事　　業　　名 ファミリー・サポート・センター事業 予算科目 3款2項6目

予　　算　　額 993千円 担当課 子育て支援課

継続

内　　　　　　容

在宅の乳幼児を対象とした広場（出前保育）や親の憩いの場となるサロン、親が子育て
を学び楽しめる講座や家庭訪問を行い、子育て・親育ちを支援するとともに、併せて子
育てサークルとの情報交換を行うことなどで地域の自主的な活動を支援する。

(「福祉でまちづくり」推進プロジェクト）

事　　業　　名 子育て支援センター事業 予算科目 3款2項6目

6,890千円

継続事　　業　　名 学童保育所管理運営事業 予算科目

担当課 子育て支援課

内　　　　　　容

病気の回復期にある生後90日から小学校3年生までの児童に対し、保護者が勤務等
やむをえない事由により、家庭で保育を行うことが困難な場合、「病後児デイケアセン
ターだざいふ」で預かることにより、保護者の子育て支援と就労等の支援を行う。

(「福祉でまちづくり」推進プロジェクト）

事　　業　　名 乳幼児健康支援一時預かり事業 予算科目 3款2項3目 継続
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平成22年度主な事業

目標

担当課 建設産業課

防災専門官の設置 予算科目 9款1項5目 新規

予算科目 6款2項2目 継続

内　　　　　　容
目標年次を平成32年度とする環境施策の根幹となる「第三次太宰府市環境基本計画」
を策定する。（計画期間：平成23年度から32年度）

予　　算　　額 3,668千円 担当課 環境課

4款1項7目

総合計画における上位
政策・施策（体系） 自然と環境を大切にするまちづくり

施　　　　　策 環境行政の総合的推進

継続事　　業　　名 環境基本計画策定事業 予算科目

2,280千円 担当課 協働のまち推進課

担当課 建設産業課

施　　　　　策 安全なまちづくり

事　　業　　名 荒廃森林再生事業

「環境フェスタ・イン・太宰府」の開催 予算科目 4款1項7目

内　　　　　　容
森林環境税の創設に伴い、森林の公益的機能が長期間にわたり高度に発揮されるよ
う荒廃した森林を調査し、対象となる荒廃森林の再生事業を行っていく。

予　　算　　額 3,400千円

内　　　　　　容
近年市内で発生した豪雨災害や地震災害に伴い、市民の防災に対する意識も年々、
強くなっていることから、防災専門官を配置することにより、自主防災組織の育成・充実
をはじめ行政及び地域の防災力の向上を図っていく。

予　　算　　額

予算科目
2款2項7目
4款2項2目

継続

内　　　　　　容
豊かな自然と歴史が一体となった環境の中で、身近な地域の環境問題に触れることが
できる「環境フェスタ・イン・太宰府」を市民参画型の実行委員会主催で開催する。

予　　算　　額 1,200千円 担当課 環境課

事　　業　　名

新規

内　　　　　　容

地域グリーンニューディール基金事業は、地球温暖化対策等の環境問題の解決並び
に当面の雇用創出及び中長期的な持続可能な地域経済社会の構築を目的とした国
の補助金事業であることから、本事業を活用して、いきいき情報センターの省エネ改修
によるCO2の削減並びに散乱ごみ多発地帯への監視パトロールの充実強化を図る。

予　　算　　額
34,000千円
9,122千円

生涯学習課
環境課

担当課

事　　業　　名 地域グリーンニューディール基金事業

事　　業　　名

7款1項3目 継続

消費生活に関する様々なトラブルに対応するため、消費生活相談員を設置し、消費者
の相談に対応してきたが、相談回数を週1回から2回に、また相談室を改修する等相談
体制をより充実したものとする。

予　　算　　額 841千円

事　　業　　名 消費生活相談事業 予算科目

内　　　　　　容

施　　　　　策 消費生活の安定
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平成22年度主な事業

目標

予　　算　　額 124,000千円 担当課 協働のまち推進課

予算科目 2款2項5目 継続

内　　　　　　容
コミュニティバス「まほろば号」は「ひと・まち・環境にやさしいコミュニティバス」として市
民の社会参加や、利便性の向上を目指す。

施　　　　　策 交通体系の整備

事　　業　　名 コミュニティバス運行事業

都市計画に関する課題を明らかにして、都市の活力増進や都市景観とのバランスに配
慮しながら、土地利用をはじめとする都市計画決定等の基礎資料を作成する。

予　　算　　額 5,000千円 担当課 都市整備課

環境課

8款4項1目

総合計画における上位
政策・施策（体系） 快適で魅力あるまちづくり

施　　　　　策 快適な生活空間づくり

継続事　　業　　名 都市計画決定及び変更事業 予算科目

4款2項2目 継続

内　　　　　　容
ごみ減量キャンペーンの実施をはじめ、ごみ減量施策に資する実態調査を実施すると
ともに、古紙等の再資源化促進や容器包装物等のリサイクルを推進することにより、ご
み減量の一層の推進を図る。

施　　　　　策 生活環境の向上

事　　業　　名 ごみ減量推進事業 予算科目

予　　算　　額 53,600千円 担当課

内　　　　　　容

継続

内　　　　　　容
既設都市公園を安全で快適なものとするため、定期点検結果や地元要望を考慮し、
危険性、緊急性等優先順位の高いものから改良整備を行う。

予　　算　　額 　51,000千円

事　　業　　名 公園改良事業 予算科目 8款4項2目

担当課

予　　算　　額 50,000千円 担当課 建設産業課

予算科目 6款2項3目 継続

内　　　　　　容

「太宰府市緑地の保全に関する条例」に基づき、緑地保護地区（大佐野ダム上流緑
地）138haを、水源涵養林として保全するために年次計画で公有化を実施。平成15年7
月豪雨災害により、災害復旧事業を優先したため、平成15年度から平成18年度まで4
年間は事業を凍結していたが、平成19年度から事業を再開し、継続的に公有化を行っ
ていく。

施　　　　　策 緑の保全と創造

事　　業　　名 緑地公有化事業

都市整備課
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平成22年度主な事業

都市整備課

担当課 都市整備課

内　　　　　　容

  (「まるごと博物館」推進プロジェクト)

8款4項1目

施　　　　　策 景観づくり

継続

担当課 建設産業課

「太宰府の景観と市民遺産を守り育てる条例」を制定するため、説明会や講演会等に
より市民啓発を行う。また、条例制定後は、建築物の新築時等における届出・勧告事務
を実施するとともに、屋外広告物条例を制定するため、屋外広告物調査を実施する。

予　　算　　額 6,378千円 担当課

事　　業　　名 景観まちづくり事業 予算科目

新規

内　　　　　　容
駅利用者の利便性及び安全性を向上するため「高齢者、障害者等の移動等の円滑化
の促進に関する法律」に基づき、西鉄太宰府駅、五条駅舎内のスロープ改良を行う。

予　　算　　額 16,500千円

事　　業　　名 駅バリアフリー化事業 予算科目 8款4項1目

継続

内　　　　　　容

太宰府市が管理する、今後老朽化する道路橋の増大に対応するため、長寿命化修繕
計画を策定することにより、従来の事後的な修繕及び架替えから予防的な修繕及び計
画的な架替えへと円滑な政策転換を図るとともに、橋梁の修繕及び架替えに係る費用
の縮減を図りつつ、地域の道路網の安全性・信頼性を確保する。

予　　算　　額 4,100千円

事　　業　　名 橋梁長寿命化修繕計画策定事業 予算科目 8款2項2目

新規

内　　　　　　容
安全な歩行空間や良好な生活環境を確保するとともに、都市の美観を維持するため、
西鉄二日市駅東口周辺道路を自転車放置禁止区域に指定し、区域内から撤去した自
転車については所有者に返還を行う。

予　　算　　額
建設産業課
都市整備課

事　　業　　名 自転車放置禁止区域管理事業 予算科目 8款1項1目

担当課 建設産業課

事　　業　　名 地域再生計画事業（道整備交付金事業） 予算科目 8款2項3目 継続

1,765千円
1,458千円

担当課

内　　　　　　容

太宰府市は天満宮などの歴史的な文化遺産や九州国立博物館等の観光資源を多く
有している。そのことにより観光における市外からの車の流入が多く、市内のいたるとこ
ろで交通渋滞や騒音・振動が増大している。そこで、利用が著しく多い地区の道路を
整備することで、交通渋滞の緩和、ならびに子どもや高齢者、障害者等の交通安全、
バリアフリー等、道路環境の向上を目指し、魅力ある観光空間と快適な生活環境の共
存を図る。
現在、平成23年度までに全37路線の整備を計画している。(うち、平成22年度には12
路線を整備の予定)

予　　算　　額 541,112千円 担当課 建設産業課

継続

内　　　　　　容

住環境で一番身近な公共施設である道路や排水路への住民の関心は高く、安全に対
する要望も多い。この事業は、時には緊急対策も必要とされ、道路・水路の維持補修
又は小改良を含み多種多様の対策を行う。日頃から施設管理者として状況把握に務
めるもののその限度もあることから、毎年行政区単位で要望を募り、課内で審査し、緊
急重点箇所に絞り対策を実施する。

8款2項3目事　　業　　名 生活道路改良事業 予算科目

予　　算　　額 100,000千円
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平成22年度主な事業

目標

事　　業　　名 市民農園整備事業 予算科目

内　　　　　　容
市民が農作物づくりを体験する場として農地を活用することにより、市民の農業・食糧
に対する理解と関心を深め、食育・地産地消・地域コミュニティの推進を図ることを目的
として、市民農園制度を確立し、市民のニーズに対応するため段階的に増やしていく。

予　　算　　額 740千円 担当課 建設産業課

6款1項4目

担当課 観光交流課

担当課 観光交流課

継続

継続

予算科目 8款4項1目

予　　算　　額 31,098千円 担当課 都市整備課

施　　　　　策 産業の振興

予　　算　　額 19,700千円

予　　算　　額 20,400千円

施　　　　　策 観光基盤の整備

予　　算　　額 10,050千円 担当課 文化財課

継続

内　　　　　　容
特別史跡水城跡の土塁に悪影響を及ぼしている樹木を伐採するとともに、崩壊が進行
している法面の修復工事を行う。

(「まるごと博物館」推進プロジェクト)（歴史と文化の環境整備事業基金充当事業）

事　　業　　名 水城跡土塁修復・樹木伐採事業 予算科目 10款4項7目

内　　　　　　容 史跡地の保存と活用を図るために公有化を推進する。

予　　算　　額 704,559千円 担当課 文化財課

10款4項7目 継続事　　業　　名 史跡地の公有化事業 予算科目

総合計画における上位
政策・施策（体系） 文化の香り高いまちづくり

施　　　　　策 歴史と国立博物館を生かしたまちづくり

新規

内　　　　　　容
大宰府政庁跡広場を整備して市民及び観光客の利便性の向上を図り、観光客数の増
加を目指す。

（歴史と文化の環境整備事業基金充当事業）

事　　業　　名 大宰府政庁跡広場整備事業 予算科目 7款1項4目

予算科目 7款1項4目 新規

内　　　　　　容
多くの登山客や観光客が訪れている内山の公衆トイレを整備し、観光客の利便性の向
上を図る。

（歴史と文化の環境整備事業基金充当事業）

事　　業　　名 内山地区トイレ整備事業

内　　　　　　容
太宰府の歴史的風致を維持向上するため、歴史まちづくり法を活用し、歴史の散歩道
の再整備（サイン整備含む）や里山の保全等の事業を実施する。

(「まるごと博物館」推進プロジェクト)（歴史と文化の環境整備事業基金充当事業）

事　　業　　名 歴史まちづくり事業
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平成22年度主な事業

目標

目標

予　　算　　額 32,529千円 担当課 経営企画課　他

予　　算　　額 5,655千円 担当課 経営企画課

継続

内　　　　　　容
第五次太宰府市総合計画（計画期間：平成23年度～平成32年度）を平成20年度から3
カ年かけて策定する。

（まほろばの里づくり事業基金充当事業）

事　　業　　名 第五次太宰府市総合計画策定事業 予算科目 2款2項1目

予算科目

内　　　　　　容
「市民と行政との協働、連携」を推進するため、「協働のまちづくり」をテーマとして平成
19年度から平成22年度に渡り、各行政区を巡回し、懇談会を開催する。各区が抱える
課題・要望・提案などについて懇談する。

予　　算　　額 4千円 担当課 経営企画課

担当課 観光交流課

2款1項4目

総合計画における上位
政策・施策（体系） 市民との協働のまちづくり

施　　　　　策 協働のまちづくりの推進

継続事　　業　　名
市長と語ろう未来の太宰府・ふれあい懇談
会

継続

内　　　　　　容
姉妹都市扶餘邑及び平城遷都1,300年を迎える友好都市奈良市との交流事業を行い
友好の絆を深める。

事　　業　　名 姉妹都市･友好都市交流事業 予算科目 2款2項4目

内　　　　　　容
文化庁の委託を受け、3か年(平成20年度～22年度)で、今年度が委託最終年度であ
り、文化遺産調査を実施するとともに、市民遺産活用推進計画を策定する。

(「まるごと博物館」推進プロジェクト)

予　　算　　額 12,600千円 担当課 文化財課

事　　業　　名 文化財総合的把握モデル事業 予算科目 10款4項7目 継続

予　　算　　額 20,703千円 担当課 文化財課

新規

内　　　　　　容
史跡筑前国分寺跡内に設置しているトイレの改修工事(水洗化工事)を実施する。

(「まるごと博物館」推進プロジェクト)（歴史と文化の環境整備事業基金充当事業）

事　　業　　名 筑前国分寺跡トイレ整備事業 予算科目 10款4項7目

施　　　　　策 市民文化の創造・国際化の推進

事　　業　　名 市民窓口サービス向上事業

予　　算　　額 2,600千円

総合計画における上位
政策・施策（体系） 市民のための行政運営

施　　　　　策 行財政改革

予算科目 2款2項1目  他 新規

内　　　　　　容
庁舎1階窓口のカウンター改修を行い、平成23年1月から異動コーナー、証明コーナー
を設置し、待ち時間を短縮するなど、市民窓口のサービス向上を行う。

18



平成22年度主な事業

事　　業　　名 人事評価制度構築事業 予算科目

内　　　　　　容
能力・業績評価を導入した人事評価制度を構築し、人材育成基本方針に沿った職員
の育成に努め、組織の活性化、効率化を進める。

予　　算　　額 3,000千円 担当課 総務課

担当課 総務課

予算科目

新規

　　2款1項10目 新規

　　2款1項10目

予　　算　　額 1,000千円

内　　　　　　容

市役所を利用されるお客様に親しまれ、信頼される明るい市役所づくりを実現するため
に、職員一人ひとりが、公務員として求められる態度、行動を自発的にとれるよう、接遇
の基本となる「あいさつ」の徹底を中心とした研修を実施し、市民サービスの向上を目
指す。

施　　　　　策 人材育成の推進

事　　業　　名 スマイル運動職員研修
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